Дело №1-10/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 апреля 2017 года г. Клинцы

Клинцовский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Листратенко В.Ю.,

при секретаре Шлык М.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО90, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших ФИО12, ФИО22, ФИО44, ФИО27, ФИО5,

представителя, потерпевшего ФИО15 – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 159 (130 эпизодов), ч. 3ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осужден ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> к 9 годам лишения свободы за совершение серии преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, в составе организованной группы, за руководство организованной группой по хищению чужого имущества путем обмана.

ДД.ММ.ГГГГ для отбытия наказания по вышеуказанному приговору суда ФИО1 прибыл в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где содержался по ДД.ММ.ГГГГ.

Отбывая наказание по приговору суда в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, в конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 познакомился с иным лицом, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с которым стал поддерживать дружеские отношения, совместно заниматься спортом и проводить свободное время. 

Обладая сильными лидерскими качествами, отличаясь изобретательностью, инициативностью, в феврале ДД.ММ.ГГГГ года с целью получения контроля над осужденными ФИО1 и иное лицо № вошли в «Совет колонии», функционировавшем при администрации ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>. По поручению руководства ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, ФИО1 и иное лицо №, взяли на себя обязательства по объединению части осужденных в группу «активистов», для организации с их помощью соблюдения осужденными внутреннего режима исправительного учреждения. 

Введя в заблуждение руководство ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, относительно, цели своей деятельности, ФИО1 и иное лицо №, среди осужденных, подобрали психологически устойчивых и обладавших необходимыми физическими данными лиц, при помощи которых, применяя физическое насилие и угрозы, заставили осужденных соблюдать внутренний режим исправительного учреждения, а также получили негласные полномочия по поддержанию порядка над осужденными, содержащимися в карантинном отделении и в отрядах №, №, №, №, №, №, №.

В дальнейшем для поддержания своего авторитета ФИО1 и иное лицо № воспользовавшись ситуацией стали подбирать в ряды «активистов» физически крепких лиц из числа вновь прибывших в колонию осужденных. При этом ФИО1 и иное лицо №, входившие в «Совет колонии», функционировавшем при администрации ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, убедили руководство колонии обеспечивать «активистов» привилегиями в виде увеличения количества длительных свиданий, свободного перемещения по территории исправительного учреждения, посещения спортзала, бани, освобождения от общественных работ и т.д.

Ко второй половине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 и иное лицо №, организовали управление «активистами» в колонии через доверенных лиц, тем самым выстроили строгую иерархию, основанную на беспрекословном подчинении и выполнении под угрозой применения насилия негласно установленных ФИО1 и ином лицом № правил поведения, а также внутреннего распорядка исправительного учреждения.

В первых числах августа ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 и иное лицо №, отбывая по приговору суда наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения, решили создать организованную преступную группу, из числа более преданных им «активистов» основанную на строгой иерархии и жесткой дисциплине, для совершения вымогательства денежных средств у осужденных под видом добровольных пожертвований на нужды отрядов исправительного учреждения, под угрозой применения насилия и с применением насилия в отношении осужденных. 

ФИО1 и иное лицо №, решили малую долю незаконно полученных от осужденных денежных средств расходовать на свои личные нужды и нужды, приближенных к ним «активистов», а именно приобретать продукты питания, мобильные телефоны, спортивную одежду, спортивное питание, спортивный инвентарь для занятий в спортзале колонии и выполнять в отрядах ремонтно-строительные работы, в том числе для вуалирования своих преступных действий. Кроме этого ФИО1 и иное лицо № решили остальную долю незаконно полученных от осужденных денежных средств расходовать на нужды своих родственников и знакомых, а именно перечислять денежные средств полученных от осужденных на номера мобильных телефонов: №, №, банковские карты: № (ФИО7), № (ФИО8), №, №, № (ФИО17), №, №, № (ФИО9), № (ФИО10).

При этом ФИО1 и иное лицо № с целью заинтересовать преданных им «активистов» в участии в совершении вымогательств денежных средств у осужденных, решили разрешить им иметь в личном пользовании мобильные телефоны, кроме этого решили разрешить им незаконно получать денежные средства с осужденных своих отрядов в свою пользу.

Создание организованной группы было продиктовано тем, что наибольший незаконный доход могла принести только совместная преступная деятельность участников организованной группы, осуществляемая в соответствии с установленным планом и позволяющая увеличивать объемы незаконно полученных денежных средств.

Приняв на себя руководство созданной ими преступной группой, ФИО1 и иное лицо № предприняли меры к разработке плана преступной деятельности, который включал в себя следующее:

- привлечение к деятельности организованной преступной группы осужденных из числа наиболее преданных ФИО1 и иному лицу № «активистов»;

- ходатайствовать перед руководством ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> о назначение осужденных из числа наиболее преданных ФИО1 и иному лицу № «активистов» дневальными (старшинами) отрядов, для получения более полной информации о финансовом положении других осужденных;

- назначение надзирающего за дневальными (старшинами) отрядов осужденного из числа «активистов», отличавшегося особой жестокостью, с целью оказания на дневальных (старшин) отрядов и осужденных физического и психологического давления для беспрекословного выполнения требований ФИО1 и иного лица №;

- применение «активистами» по указанию ФИО1 и иного лица № физического насилия в отношении прибывших в исправительное учреждение осужденных и содержащихся в карантинном отделении и адаптационном отряде №, с целью их устрашения, подавления воли к сопротивлению, для последующего предъявления им незаконных требований о передаче денежных средств на нужды отрядов под видом добровольных пожертвований;

- осуществление осужденными из числа «активистов» под руководством ФИО1 и иного лица № полного контроля за действиями и перемещениями осужденных в исправительном учреждении, с целью невозможности их обращения к представителям администрации ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> в связи с совершавшимися в отношении них противоправными действиями;

- проведение ежедневных сборов с дневальными (старшинами) отрядов, с целью получения от них исчерпывающей информации о ситуации в отрядах;

- совершение более преданными им «активистами» под общим руководством ФИО1 и иного лица № систематического вымогательства денежных средств у осужденных под видом добровольных пожертвований на нужды отрядов, с применением насилия к осужденным или с угрозами его применения; 

- организация телефонных переговоров, осужденных со своими родственниками и знакомыми под контролем дневальных (старшин) отрядов и их помощников с целью сообщения номера Киви-кошелька, счета и размера денежных средств под видом добровольных пожертвований на нужды отрядов;

- незаконное получение в пользу ФИО1, иного лица № и приближенных к ним «активистов», денежных средств от родственников и знакомых осужденных под видом добровольных пожертвований на нужды отрядов;

- создание «активистами» для осужденных, отказывавшихся производить перечисления денежных средств на нужды отрядов под видом добровольных пожертвований, невыносимых условий содержания, а именно убеждение руководство ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> перевода данных осужденных в адаптационный отряд №, где вышеуказанных осужденных подвергали физическим и моральным страданиям с помощью систематических избиений и унижений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 и иное лицо № к деятельности созданной ими организованной группы, привлекли в качестве соучастников наиболее преданных им «активистов», которые согласились совершать совместно и под руководством ФИО1 и иного лица № вымогательства денежных средств у осужденных в составе организованной группы, а именно:

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 228 ч. 1, 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «б», 33 ч. 5, 228 ч. 1, 167 ч. 1 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 134 ч. 1, 119 ч. 1, 116 ч. 1, 111 ч. 2 п. «б» УК РФ к 4 годам 9 месяцам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 105 ч. 1, 158 ч. 1 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 159 ч. 1, 159 ч. 2, 162 ч. 2 УК РФ к 8 годам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п. «а, г» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 30 ч. 3, 159 ч. 4 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- лица, в отношении которого имеется отдельное производство (далее иное лицо №), осужденного ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 139 ч. 1, 119 ч. 1, 30 ч. 3, 131 ч. 1 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы, прибывшего для отбытия наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

При этом иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, в соответствии с договоренностью с ФИО1 и иным лицом № были заинтересованы в совместной преступной деятельностью, в связи с тем, что они получали от вышеуказанных лиц, возможность незаконного получение части денежных средств с осужденных своих отрядов в свою пользу, пользования мобильным телефоном, имели привилегии по рекомендации ФИО1 и иного лица № от руководства колонии в виде увеличения количества длительных свиданий, свободного перемещения по территории исправительного учреждения, посещения спортзала, бани, освобождения от общественных работ и т.д.

Преступные функции между членами организованной преступной группы при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения были распределены следующим образом:

- ФИО1 и иное лицо №, являясь осужденными, числящимися в отряде №, исполняющие обязанности дневальных (старшин) отряда №, обладая сильными лидерскими качествами, отличаясь изобретательностью, инициативностью, имея желание повысить свое материальное положение в колонии, осуществляли общее руководство организованной группой, обеспечивали целенаправленную и слаженную работу участников преступной группы, распределяли обязанности между членами преступной группы, обеспечивали участников группы номерами счетов, на которые необходимо осуществлять перечисления денег, лично занимались незаконным требованием денег под угрозой применения насилия и с применением насилия;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся в отряде №, отличавшийся среди «активистов» особой жестокостью при применении физического насилия к осужденным, был назначен ФИО1 и иным лицом № в качестве надзирающего за всеми старшинами отрядов и их помощниками, осуществлял контроль за их деятельностью, был наделен обязанностями применения физической силы к осужденным, не выполнявшим указания «активистов», а также к дневальным (старшинам) отрядов и их помощникам, допустившим нарушения требований, установленных ФИО1 и иным лицом №, по указанию последних занимался незаконным требованием денег у осужденных под угрозой применения насилия и с применением насилия;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся до октября ДД.ММ.ГГГГ в отряде № и с января ДД.ММ.ГГГГ года в отряде №, негласно исполняющим обязанности дневальных (старшин) отрядов №№, выполняя указания ФИО1 и иного лица №, ежемесячно требовал от осужденных, числящихся в отрядах №№ денежные средства под угрозой применения насилия;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся с октября ДД.ММ.ГГГГ года в отряде №, исполняющим обязанности дневального (старшины) отряда №, выполняя указания ФИО1 и иного лица №, контролировал поступления похищенных у осужденных денежных средств от каждого дневального (старшины) отряда на номера банковских карт и номера телефонов ФИО1 и иного лица №, требовал от осужденных, числящихся в отряде №, денежные средства под угрозой применения насилия;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся с февраля ДД.ММ.ГГГГ года в отряде №, исполняющим обязанности дневального (старшины) отряда №, выполняя указания ФИО1 и иного лица №, ежемесячно требовал от осужденных, числящихся в отряде №, денежные средства с применением насилия к осужденным и с угрозой применения насилия;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся с октября ДД.ММ.ГГГГ года в отряде №, исполняющим обязанности дневального (старшины) отряда №, выполняя указания ФИО1 и иного лица №, ежемесячно требовал от осужденных, числящихся в отряде №, денежные средства с применением насилия к осужденным и с угрозой применения насилия;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся с октября ДД.ММ.ГГГГ в отряде №, негласно исполняющим обязанности помощника дневального (старшины) отряда №, выполняя указания ФИО1 и иного лица №, ежемесячно требовал от осужденных, числящихся в отряде №, денежные средства с угрозой применения насилия;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся в отряде №, имеющий постоянный доступ в карантинное отделение, выполняя указания ФИО1 и иного лица №, узнавал финансовое положение вновь прибывших в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> осужденных, выявлял осужденных, способных платить крупные суммы, после чего лично или с иным лицом № выдвигали в их адрес незаконные требование о передаче денежных средств в суммах от 100 000 рублей и более под видом добровольных пожертвований на нужды отрядов, под угрозой применения насилия со стороны «активистов»;

- иное лицо №, являясь осужденным, числящимся в отряде №, имеющий постоянный доступ в карантинное отделение, выполняя указания ФИО1 и иного лица №, сообщал им финансовое положение вновь прибывших в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> осужденных, требовал от осужденных, числящихся в карантином отделении, денежные средства с применением насилия и с угрозой применения насилия, применял физическое и психологическое воздействие на осужденных отказывающихся платить требуемые денежные средства.

Организованная преступная группа, созданная и руководимая ФИО1 и иным лицом №, характеризовалась следующими признаками:

1) устойчивостью - основанной на постоянстве связей между её членами, возникавшем сразу после вступления осужденных в группу «активистов», действовавшей в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> под руководством ФИО1 и иного лица № На протяжении существования организованной группы в период с августа ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ни один из участников добровольно не отказался от участия в совершаемых ею преступлениях;

2) сплоченностью - члены организованной группы имели тесные отношения, основанные на отбытии наказания в одном исправительном учреждении, строгой иерархии и подчинении, установленной ФИО1 и иным лицом №, согласованными и последовательными действиями, направленными на незаконное завладение чужим имуществом с применением насилия и с угрозой применения насилия к осужденным;

3) единством преступных намерений лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, - члены организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица № заранее объединились с целью совершить несколько преступлений. Деятельность всех членов организованной группы была направлена на незаконное завладение чужим имуществом с применением насилия и с угрозой применения насилия к осужденным;

4) распределением конкретных ролей – ФИО1 и иное лицо №, являясь лидерами организованной группы, осуществляли общее руководство преступной деятельностью группы: иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, являясь дневальными (старшинами) отрядов и помощниками (старшин) отрядов, ежемесячно требовали от осужденных, числящихся в вверенных им отрядах, денежные средства в пользу ФИО1 и иного лица № и в свою пользу с применением насилия к осужденным и с угрозой применения насилия; иное лицо №, кроме того, контролировал поступления похищенных у осужденных денежных средств; иное лицо №, иное лицо № узнавали финансовое положение вновь прибывших в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес> осужденных, выявляя осужденных, способных платить крупные суммы, после чего выдвигали в их адрес незаконные требование о передаче денежных средств в суммах от 100 000 рублей и более под видом добровольных пожертвований на нужды отрядов, под угрозой применения насилия со стороны «активистов»; иное лицо № осуществлял контроль за деятельностью дневальных (старшин) отрядов, был наделен обязанностями применения физической силы к осужденным, не выполнявшим указания «активистов», а также к дневальным (старшинам) отрядов и их помощникам, допустившим нарушения требований, установленных ФИО1 и иным лицом №, требовал у осужденных денежные средства под угрозой применения насилия и с применением насилия.

5) конспирацией преступной деятельности - ФИО1 и иное лицо № в целях невозможности привлечения себя и членов организованной группы к уголовной ответственности пользовались номерами мобильных телефонов: №-ФИО1, №- иное лицо №, №, №- иное лицо №, №- иное лицо №, №- иное лицо №, №, №- иное лицо №, №, №, №, №, №- иное лицо № и другими номерами телефонов, зарегистрированными на посторонних лиц, также с целью не привлечения к уголовной ответственности ФИО1, иное лицо № и члены организованной группы, незаконно полученные денежные средства перечисляли на «Киви-кошельки» №№, №, №, №, №, №, №, №, №, на номера расчетных счетов банковских карт №№ и другие «Киви-кошельки» и счета, оформленные на посторонних лиц, а затем перечисляли на расчетные счета своих родственников и знакомых. Кроме этого для вуалирования преступных действий ФИО1, иное лицо № и члены организованной группы в целях придания законности своим преступным действиям расходовали малую часть незаконно полученных от осужденных денежных средств на улучшение условий содержания, осужденных в исправительном учреждении, путем выполнения в отрядах ремонтно-строительных работ. 

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжкого преступления – систематического совершения вымогательств денежных средств у осужденных под угрозой применения насилия и с применением насилия, создав устойчивую и сплоченную преступную группу на основе общих преступных замыслов, распределения ролей при совершении преступления, ФИО1, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо №, иное лицо № совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В августе ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 и иное лицо № дали указание неустановленным осужденным из числа «активистов», отбывающих наказание в адаптационном отряде №, оказывать на вновь прибывших осужденных физическое и психологическое давление в виде систематического нанесения побоев, оскорблений, намереваясь таким образом создать невыносимые условия отбытия наказания и сломить волю вновь прибывших осужденных к возможному сопротивлению, с целью последующего вымогательства у них денежных средств. Вместе с этим, ФИО1 и иное лицо № стали получать от активных членов организованной группы иное лицо №, иное лицо № информацию о финансовом положении вновь прибывших осужденных.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь одним из руководителей организованной преступной группы из числа осужденных, отбывавших наказание в виде лишения свободы по приговору суда в ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении адаптационного отряда №, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО5 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы денежных средств в размере 20 000 рублей. При этом ФИО1 высказал в адрес ФИО5 угрозы совершения осужденными из числа «активистов» в отношении его насильственных действий сексуального характера, в случае отказа ФИО5 передать денежные средства. Высказанные ФИО1 угрозы ФИО5 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал от других осужденных, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования ФИО1 о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей, что ФИО1 устроило. После этого, ФИО1 потребовал, чтобы ФИО5 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО5 позвонил своей матери ФИО11 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер телефона, указанный ФИО1

После данного звонка в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 в торговом отделе «МТС», расположенном магазине «Универмаг» по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО5 двумя денежными переводами по 5 000 рублей каждый перечислила в пользу ФИО1, на номер телефона, указанный последним, денежные средства в общей сумме 10 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО5 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО12 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы денежных средств в размере 20 000 рублей. При этом пообещал добиться перевода ФИО12 в адаптационный отряд №, где ФИО1 и приближенные к нему «активисты» стали бы систематически избивать и унижать, в случаи отказа ФИО12 передачи денежных средств. Высказанные ФИО1 угрозы ФИО12 воспринял реально, так как считал, что в адаптационном отряде №, «активисты» применяют физическое насилие в отношении осужденных отказывающих платить денежные средства и, опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования ФИО1 о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей, что ФИО1 устроило. После этого, ФИО1 потребовал, чтобы ФИО12 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО12 позвонил своему брату ФИО13 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер телефона, указанный ФИО1 

После данного звонка в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 через платёжный терминал, расположенный в филиале ООО «Евросеть-Ритейл» по 

<

адрес>, по просьбе ФИО12, несколькими денежными переводами перечислил в пользу ФИО1, на номер телефона, указанный последним, денежные средства в общей сумме 10 000 рублей.

Указанными действиями ФИО12 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, иное лицо № и иное лицо №, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, предъявили к осужденному ФИО15 требования о передачи в их пользу денежных средств в размере 500 000 рублей.

При этом ФИО1, иное лицо № и иное лицо № высказали в адрес ФИО15 угрозы применения в отношении его насилия словами: «в живых ты можешь не остаться», в случае отказа ФИО15 передать требуемые денежные средства. Действия и высказывания ФИО1, иного лица № и иного лица №, осужденный ФИО15 воспринял, как реальную угрозу, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требование ФИО1, иного лица № и иного лица № о передачи в их пользу требуемых денежных средств. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО15 позвонил своему отцу ФИО16 и попросил его собрать требуемые ФИО1, иным лицом № и иным лицом № денежные средства в сумме 500 000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 сообщил ФИО15 о возможности передать ему лишь 200 000 рублей. Данную информацию ФИО15 сообщил ФИО1, иному лицу № и иному лицу №, которые согласились снизить требуемую сумму до 200 000 рублей. При этом, ФИО15 получил от иного лица № номер расчетного счета банковской карты на которую необходимо было перечислить денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут ФИО16 находясь в отделении Сбербанка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по просьбе ФИО15 перечислил в пользу ФИО1, иного лица № и иного лица № денежные средства в сумме 200 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты №, находившейся в пользовании знакомой иного лица № – ФИО17

Впоследствии ФИО17, не осведомленная о преступных намерениях иного лица № и других членов преступной группы, по указанию иного лица № распорядилась перечисленными на номер расчетного счета банковской карты № денежными средствами в их пользу.

Указанными действиями ФИО15 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 200 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,предъявил к осужденному ФИО18 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 3 000 рублей.

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО18 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО18 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО18 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иным лицом № о передаче денежных средств в размере 3 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО18 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО18 позвонил своему отцу ФИО46 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 3 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №

После данного звонка в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО18 - ФИО19 через платёжный терминал, расположенный в магазине в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, по просьбе ФИО18, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Указанными действиями ФИО18 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № и иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, высказали в адрес осужденного ФИО20 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 50 000 рублей.

Получив от ФИО20 отказ выполнить требования о передаче денежных средств, иное лицо № и иное лицо № с целью подавления воли ФИО20 к сопротивлению и достижения преступного результата, совместно умышленно нанесли ФИО20 множественные удары руками по голове и туловищу, при этом вновь высказали в его адрес требования о передаче денежных средств. От полученных ударов ФИО20 испытал сильную физическую боль и, опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № и иного лица № о передаче денежных средств в размере 50 000 рублей. После этого, иное лицо № и иное лицо № потребовали, чтобы ФИО20 данную сумму перечислил на указанный ими номер «Киви-кошелька». 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО20 позвонил своей матери ФИО21 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 50 000 рублей на номер «Киви-кошелька», указанный иным лицом № и иным лицом №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 28 минут ФИО21, в филиале ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном в 

<

адрес>, по просьбе ФИО20, пятью денежными переводами по 10 000 рублей каждый перечислила в пользу иного лица №, иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в общей сумме 50 000 рублей на номер «Киви-кошелька» №, находившейся в пользовании иного лица №

Указанными действиями ФИО20 был причинен физический вред, моральный вред и материальный ущерб в сумме 50 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью вымогательства денежных средств у осужденного ФИО22, вызвал последнего к себе, после чего умышлено нанес ФИО22 множественные удары руками по голове и туловищу, при этом высказал в его адрес требования о передаче денежных средств в сумме 5 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. От полученных ударов ФИО22 испытал сильную физическую боль и, опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО22 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО22 позвонил своей супруги ФИО23 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, в отделении «Сбербанка России», 

<

адрес>, по просьбе ФИО22, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО22 был причинен физический вред, моральный вред и материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иным лицом №, ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, высказал в адрес осужденного ФИО24 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 20 000 рублей.

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО24 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО24 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО24 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей, что устроило иное лицо №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО24 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО24 позвонил своему отцу ФИО25 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер телефона указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ сестра ФИО24- ФИО26, через платёжный терминал, расположенный в 

<

адрес>, по просьбе ФИО24, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО24 был причинен моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, высказал в адрес осужденного ФИО27 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 30 000 рублей.

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО27 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО27 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО27 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 15 000 рублей, что устроило иное лицо №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО27 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО27 позвонил своей матери ФИО28 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 15 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 08 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, через платёжный терминал, расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>а 

<

адрес>, по просьбе ФИО27 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 4 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО27 был причинен физический вред, моральный вред и материальный ущерб в сумме 4 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, высказали в адрес осужденного ФИО5 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 20 000 рублей.

Получив от ФИО5 отказ выполнить требования о передаче денежных средств, иное лицо № с целью подавления воли ФИО5 к сопротивлению и достижения преступного результата, умышленно нанес ФИО5 множественные удары руками по голове и туловищу. От полученных ударов ФИО5 испытал физическую боль и, опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей, что иное лицо № устроило. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО5 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО5 позвонил своей матери ФИО11 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №. После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, в торговом отделе «МТС», расположенном магазине «Универмаг» по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО5, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в общей сумме 10 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО5 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО29 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО29 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в адаптационном отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО29 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО29 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО29 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО29 позвонил своему отцу ФИО30 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты, указанный иным лицом №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 через банкомат, расположенный в 

<

адрес>, по просьбе ФИО29, перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты №, находившейся в пользовании знакомого иного лица № – ФИО31

Впоследствии ФИО31, не осведомленный о преступных намерениях иного лица № и других членов преступной группы, по указанию иного лица № распорядился перечисленными на номер расчетного счета банковской карты № денежными средствами в их пользу.

Указанными действиями ФИО29 был причинен физический, моральный вред, а ФИО30 материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО22 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО22 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в адаптационном отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО22 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО22 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 1 000 рублей, что устроило иное лицо №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО22 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО22 позвонил своей супруги ФИО23 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 1 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 по просьбе ФИО22, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 1 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО22 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 1 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО32 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 20 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО32 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в адаптационном отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО32 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО32 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 20 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО32 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО32 позвонил своей матери ФИО33 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 20 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты, указанный иным лицом №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 в отделении «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО32, перечислила на расчетный счет банковской карты в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 20 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты №, находившейся в пользовании матери иного лица № – ФИО34

Впоследствии ФИО34, не осведомленная о преступных намерениях иного лица № и других членов преступной группы, по указанию иного лица № распорядилась перечисленными на номер расчетного счета банковской карты № денежными средствами в их пользу.

Указанными действиями ФИО32 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иным лицом №, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО35 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей.

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО35 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в адаптационном отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО35 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО35 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО35 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО35 позвонил своей сестре ФИО36 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО36, по просьбе ФИО35, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО35 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО37 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 10 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО37 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО37 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО37 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО37 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО37 позвонил своим знакомым ФИО38, ФИО39 и попросил у них в долг денежные средства в сумме 5 000 рублей у каждого. Получив согласие своих знакомых, ФИО37 сообщил им о необходимости перечисление денег на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данных звонков в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 и ФИО39, через платёжные терминалы, расположенные в 

<

адрес>, по просьбе ФИО37, перечислили денежные средства принадлежащие ФИО37 в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, в общей сумме 10 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО37 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО29 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 30 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО29 угрозы применения в отношении его физического насилия, совершения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в адаптационном отряде №, в случае отказа передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО29 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 30 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО29 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО29 позвонил своему отцу ФИО30 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 30 000 рублей, на номер «Киви-кошелька», указанный иным лицом №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 28 минут ФИО30 через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО29 двумя денежными переводами по 15 000 рублей каждый перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства, принадлежащие ему в общей сумме 30 000 рублей на номер «Киви-кошелька» №, находившейся в пользовании ФИО1 

Указанными действиями ФИО29 был причинен физический, моральный вред, а ФИО30 материальный ущерб в сумме 30 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО40 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иного лица №, денежных средств в размере 3 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО40 угрозы применения в отношении его насилия словами: «ты погибнешь, тебе не дадут нормально жить», в случае отказа ФИО40 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО40 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 3 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО40 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО40 позвонил своему отцу ФИО41 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 3 000 рублей, на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО41, через платёжный терминал, расположенный в 

<

адрес>, перечислил по просьбе ФИО40, в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО40 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении адаптационного отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО42 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 100 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО42 угрозы применения в отношении его физического насилия другими осужденными из числа «активистов», числящихся в адаптационном отряде №, в случае отказа ФИО42 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО42 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей, что устроило иное лицо №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО42 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО42 позвонил своему отцу ФИО43 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 через банкомат, перечислил по просьбе ФИО42, в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Указанными действиями ФИО42 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО44 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 10 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО44 угрозы применения в отношении его насилия словами: «Сломаю спину», а также совершения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО44 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО44 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО44 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО44 позвонил своей матери ФИО45 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ ФИО45, по просьбе ФИО44, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Указанными действиями ФИО44 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 20 до ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО18 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 3 000 рублей.

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО18 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в отряде №, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО18 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО18 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 3 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО18 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО18 позвонил своему отцу ФИО46 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 3 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 20 февраля до ДД.ММ.ГГГГ ФИО46 через платёжный терминал, расположенный в 

<

адрес>, перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Указанными действиями ФИО18 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с декабря 2013 года по март 2014 года иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью вымогательства денежных средств у осужденного ФИО47, вызвал последнего к себе, после чего умышлено нанес ФИО47 множественные удары руками по голове и туловищу, при этом высказал в его адрес требования о передаче денежных средств в сумме 5 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. От полученных ударов ФИО47 испытал сильную физическую боль и, опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО47 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО47 позвонил своей матери ФИО47 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с декабря ДД.ММ.ГГГГ года ФИО47 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона № указанный иным лицом №.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО47, иное лицо № в период времени с декабря 2013 года по март 2014 года, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО47 к себе, после чего выдвинул в его адрес требования о передаче денежных средств в сумме 15 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО47 угрозы применения к нему физической расправы в форме систематического избиения в случае отказа передачи требуемых денежных средств. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО47 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны иного лица № и других «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 15 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО47 данную сумму перечислил на указанные им номера телефонов. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО47 позвонил своей матери ФИО47 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номера телефонов, указанные иным лицом №, а остальные деньги в размере 10 000 рублей ФИО47 взял в долг у осужденного ФИО48

После данного звонка в период времени с декабря 2013 года по март 2014 года ФИО47 и родственники ФИО48 перечислили в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в общей сумме 15 000 рублей на номера телефонов №, указанные иным лицом №.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО47, иное лицо № в период времени с декабря 2013 года по март 2014 года, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО47 к себе, после чего выдвинул в его адрес требования о передаче денежных средств в сумме 15 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО47 угрозы применения к нему физической расправы в форме систематического избиения в случае отказа передачи требуемых денежных средств. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО47 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны иного лица № и других «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 15 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО47 данную сумму перечислил на указанные им номера телефонов. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО47 взял в долг у осужденного ФИО48 денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые в период времени с декабря 2013 года по март 2014 года родственниками ФИО48 были перечислены в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, на номера телефонов №, указанный иным лицом №.

Указанными действиями ФИО47 был причинен физический вред, моральный вред и материальный ущерб в сумме 35 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с декабря ДД.ММ.ГГГГ года иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью вымогательства денежных средств у осужденного ФИО48, вызвал последнего к себе, после чего умышлено нанес ФИО48 множественные удары руками по голове и туловищу, при этом высказал в его адрес требования о передаче денежных средств в сумме 15 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. От полученных ударов ФИО48 испытал сильную физическую боль и, опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 15 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО48 данную сумму перечислил на указанные им номера телефонов.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО48 позвонил своему брату ФИО49 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 15 000 рублей на номера телефонов, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с декабря ДД.ММ.ГГГГ года ФИО49 перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 15 000 рублей на номера телефонов №, указанные иным лицом №.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иным лицом №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО48, иное лицо № в период времени с декабря 2013 года по март 2014 года, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО48 к себе, после чего выдвинул в его адрес требования о передаче денежных средств в сумме 15 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО48 угрозы применения к нему физической расправы в форме систематического избиения в случае отказа передачи требуемых денежных средств. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО48 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны иного лица № и других «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 15 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО48 данную сумму перечислил на указанные им номера телефонов.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО48 позвонил своему брату ФИО49 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 15 000 рублей на номера телефонов, указанные иным лицом №.

После данного звонка в период времени с декабря ДД.ММ.ГГГГ года ФИО49 перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 15 000 рублей на номера телефонов №, указанные иным лицом №.

Указанными действиями ФИО50 был причинен физический вред, моральный вред и материальный ущерб в сумме 30 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО51 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей, а также предъявил требования о дальнейшем ежемесячном перечислении в их пользу денежных средств в суммах по 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО51 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО51 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО51 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. Также ФИО51 был вынужден согласиться в дальнейшем, ежемесячно перечислять денежные средства в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО51 данную сумму перечислил на указанный им номер «Киви-кошелька». 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО51 позвонил своей матери ФИО52 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер «Киви-кошелька» телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 01 до ДД.ММ.ГГГГ ФИО52 с платёжного терминала, расположенного в 

<

адрес>, по просьбе ФИО51, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер «Киви-кошелька» №.

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО52 по просьбе ФИО51 с платёжного терминала, расположенного в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 1, б-р Ореховый, 

<

адрес>, неоднократными денежными переводами в суммах от 1 000 рублей до 5 000 рублей перечислила на номера «Киви-кошельков» №, указанные иным лицом № денежные средства в общей сумме 30 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО52 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства на общую сумму 35 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО51 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 35 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО53 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 10 000 рублей, а также предъявил требования о дальнейшем ежемесячном перечислении в их пользу денежных средств в различных суммах. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО53 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО53 передавать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО53 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей. Также ФИО53 был вынужден согласиться в дальнейшем, ежемесячно перечислять денежные средства в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО53 данную сумму перечислил на указанные им номера телефонов.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО53 позвонил своей матери ФИО54 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер «Киви-кошелька», указанный иным лицом №.

После данного звонка ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 15 минут ФИО54 с платёжного терминала, расположенного в 

<

адрес>, по просьбе ФИО53, пятью переводами на номер «Киви-кошелька» №, указанный иным лицом №, перечислила в пользу последнего и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в общей сумме 10 000 рублей.

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО54 по просьбе ФИО53 с платёжных терминалов расположенных в 

<

адрес>, перечисляла денежные средства в суммах 10 000 рублей, 10 000 рублей, 1023 рубля 22 копейки, 15 000 рублей, 7 000 рублей, 8 500 рублей, 1 500 рублей, 10 000 рублей, 15 000 рублей, 5 000 рублей, в общей сумме 83 023 рубля 22 копейки на номера «Киви-кошельков» №, указанные иным лицом №, в пользу последнего и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства на общую сумму 93 023 рубля 22 копейки. 

Указанными действиями ФИО53 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 93 023 рубля 22 копейки.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО55 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО55 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО55 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО55 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО55 данную сумму перечислил на указанные им номера телефонов.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО55 позвонил своей матери ФИО56 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 через платёжный терминал, расположенный в 

<

адрес>, по просьбе ФИО55, перечислила на номер телефона № в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО55, иное лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отряда №, действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО55 к себе, после чего предъявил к нему требования о дальнейшем систематическом перечислении денежных средств в суммах от 3 000 рублей до 30 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. 

При этом иное лицо № высказывал в адрес ФИО55 угрозы применения в отношении его со стороны «активистов» физического насилия в виде систематического нанесения побоев, в случае отказа передачи требуемых денежных средств. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО55 воспринимал реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в суммах от 3 000 рублей до 30 000 рублей.

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО56, через платёжные терминалы, расположенный в 

<

адрес>, по просьбе ФИО55 неоднократными денежными переводами в суммах от 3 000 рублей до 24 000 рублей перечислила на номера телефонов № «Киви-кошельки» №, указанные иным лицом №, денежные средства в общей сумме 78 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства на общую сумму 81 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО55 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 81 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №,расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО57 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей, а также предъявил требования о дальнейшем ежемесячном перечислении в их пользу денежных средств в суммах по 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО57 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО57 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО57 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. Также ФИО57 был вынужден согласиться в дальнейшем ежемесячно перечислять денежные средства в сумме по 5 000 рублей в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО57 данную сумму перечислил на указанные им номера телефонов. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО57 позвонил своей матери ФИО58 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер «Киви-кошелька», указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 по просьбе ФИО57, перечислила на номер «Киви-кошелька» 79645090453, в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 по просьбе ФИО57 неоднократными денежными переводами в суммах от 1 000 рублей до 5 000 рублей перечислила на номера «Киви-кошельков» №, указанный иным лицом № денежные средства в общей сумме 20 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства на общую сумму 25 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО57 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 25 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО59 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 30 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО59 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО59 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО59 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 30 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО59 данную сумму перечислил на указанные им номера «Киви-кошельков».

Опасаясь за свое здоровье, ФИО59 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ звонил своей матери ФИО60 и просил её перечислять за него денежные средства в суммах от 5 000 рублей до 10 000 рублей на номера «Киви-кошельков», указанные иным лицом №. 

После данных звонков ФИО60 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО59 через платёжные терминалы, расположенные на 

<

адрес>, денежными переводами в суммах 5 000 рублей, 10 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей перечислила на номера «Киви-кошельков» №, указанные иным лицом № денежные средства в общей сумме 30 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО59 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 30 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО61 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 30 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО61 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО61 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО61 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 2 000 рублей, что устроило иное лицо №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО61 данную сумму перечислил на указанный им номер «Киви-кошелька». 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО61 позвонил своему знакомому и попросил у него в долг денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив согласие своего знакомого, ФИО61 сообщил ему о необходимости перечисление денег в сумме 2 000 рублей на номер «Киви-кошелька», указанный иным лицом №.

После данного звонка ДД.ММ.ГГГГ знакомый ФИО61, через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО61 перечислил денежные средства принадлежащие последнему, в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, в сумме 2 000 рублей на номер «Киви-кошелька» №, указанные иным лицом №.

Указанными действиями ФИО61 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 2 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО62 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 2 500 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО62 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО62 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО62 воспринял реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 2 500 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО62 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО62 позвонил своей бабушке ФИО63 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 2 500 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №. 

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО63 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 2 500 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО62, иное лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО62 к себе, после чего предъявил к нему требования о дальнейшем систематическом перечислении денежных средств в суммах от 5 000 рублей до 10 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО62 угрозы применения в отношении его со стороны «активистов» физического насилия в виде систематического нанесения побоев, в случае отказа передачи требуемых денежных средств. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО62 воспринимал реально, так как ранее подвергался физическому насилию со стороны «активистов» и знал, что «активисты» избивают осужденных отказывающих платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о систематической передаче денежных средств в суммах от 5 000 рублей до 10 000 рублей. 

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО63, по просьбе ФИО62 неоднократными денежными переводами в суммах от 5 000 рублей до 10 000 рублей перечислила на номера телефонов, указанные иным лицом №, денежные средства в общей сумме 20 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО63 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства на общую сумму 22 500 рублей. 

Указанными действиями ФИО62 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 22 500 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО64 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 1 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО64 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО64 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО64 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 1 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО64 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО64 позвонил своей супруге ФИО65 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 1 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО65, по просьбе ФИО64, перечислила денежные средства принадлежащие ФИО64 в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, в сумме 1 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО64 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 1 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №,расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО66 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей, а также предъявил требования о дальнейшем ежемесячном перечислении в их пользу денежных средств в суммах по 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО66 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО66 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО66 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. Также ФИО66 был вынужден согласиться в дальнейшем ежемесячном перечислении денежных средств в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО67 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО67 позвонил своему знакомому ФИО68 и попросил у него в счет долга за использование его жилплощади, денежные средства в сумме 5 000 рублей. Получив согласие своего знакомого, ФИО67 сообщил ему о необходимости перечисление денег на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО68 по просьбе ФИО67, перечислил денежные средства принадлежащие ФИО67 в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, в сумме 5 000 рублей. 

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО68 по просьбе ФИО67, перечислил денежные средства принадлежащие ФИО67 по просьбе последнего двумя денежными переводами в суммах по 5 000 рублей на номера телефонов, указанные иным лицом № в общей сумме 10 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ знакомый ФИО66 перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства на общую сумму 15 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО66 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 15 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №,расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО69 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 15 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО69 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО69 передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО69 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 15 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО69 данную сумму перечислил на указанный им номер «Киви-кошелька».

Опасаясь за свое здоровье, ФИО69 позвонил своей матери ФИО70 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 15 000 рублей на номер «Киви-кошелька», указанный иным лицом №. 

После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО70 по просьбе ФИО69 неоднократными денежными переводами перечислила, в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 15 000 рублей на номер «Киви-кошелька» № и другие номера телефонов, указанные иным лицом №.

Указанными действиями ФИО69 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 15 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №,расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО71 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 15 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО71 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО71 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей, что устроило иное лицо №. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО71 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО71 позвонил своей матери ФИО72 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №. 

После данного звонка в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО73 по просьбе ФИО71, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО71 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО74 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО74 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО74 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО74 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО74 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО74 позвонил своему знакомому ФИО75 и попросил у него в долг денежные средства в сумме 5 000 рублей. Получив согласие своего знакомого, ФИО74 сообщил ему о необходимости перечисление денег на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО75, через платёжный терминал, расположенный в 

<

адрес>, по просьбе ФИО74, перечислил денежные средства, принадлежащие ФИО74 в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, в сумме 5 000 рублей. 

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО74, иное лицо № в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО74 к себе, после чего предъявил к нему требования о дальнейшем перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО74 угрозы применения в отношении его со стороны «активистов» физического насилия в виде систематического нанесения побоев, в случае отказа передачи требуемых денежных средств. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО74 воспринимал реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в сумме 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО74 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО74 позвонил своему знакомому ФИО75 и попросил у него в долг денежные средства в сумме 5 000 рублей. Получив согласие своего знакомого, ФИО74 сообщил ему о необходимости перечисление денег на номер телефона, указанный иным лицом №.

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО75 через платёжный терминал, расположенный в 

<

адрес>, по просьбе ФИО74, перечислил денежные средства, принадлежащие ФИО74 в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, в сумме 5 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО74 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в общей сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО76 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 5 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО76 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО76 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО76 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО76 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО76 позвонил своей сестре ФИО77 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №. 

После данного звонка в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО77 по просьбе ФИО76, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО76, иное лицо № в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – 6 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО76 к себе, после чего предъявил к нему требования о дальнейшем перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. 

При этом иное лицо № высказывал в адрес ФИО76 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа ФИО76 передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО76 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 5 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО76 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО76 позвонил своей сестре ФИО77 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №. 

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО77 по просьбе ФИО76, перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО76 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в общей сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №,расположенном на территории ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО42 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 4 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО42 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа передать денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО42 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 4 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО42 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона. 

Опасаясь за свое здоровье, ФИО42 позвонил своему отцу ФИО43 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 4 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №. 

После данного звонка в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 по просьбе ФИО42, перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 4 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО42 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 4 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в помещении отряда №, расположенном на территории ФКУ ИК – № УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО78 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 80 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО78 угрозы применения другими осужденными из числа «активистов», числящихся в разных отрядах исправительной колонии, в отношении его физического насилия, в случае отказа передать требуемые денежные средства. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО78 воспринял реально, так как ранее в отношении него применялось физическое насилие со стороны «активистов» и ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 80 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО78 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО78 позвонил своему отцу ФИО79 и попросил его перечислить за него денежные средства в сумме 80 000 рублей на расчетный счет банковской карты, указанный иным лицом №. 

После данного звонка в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО79 по просьбе ФИО78, перечислил в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 80 000 рублей. 

Указанными действиями ФИО78 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 80 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 12 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, действуя из корыстных побуждений, установив материальное положение осужденного ФИО80, с целью вымогательства денежных средств у последнего, находясь в карантинном помещении на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предъявил к осужденному ФИО80 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 300 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО80 угрозы применения в отношении его насилия словами: «ты станешь инвалидом, здоровым на свободу не выйдешь», в случае отказа ФИО80 передать требуемые денежные средства. Действия и высказывания иного лица №. осужденный ФИО80 воспринял, как реальную угрозу для своего здоровья, так как ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче требуемых денежных средств в размере 100 000 рублей, что иное лицо № устроило. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО80 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО80 позвонил своей матери ФИО81э. и попросил её собрать требуемые иным лицом № денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

После этого ФИО1 и иное лицо №, осведомленные о действиях иного лица №, в отношении ФИО80, будучи настойчивыми в достижении преступного результата для скорейшей передачи требуемых денежных средств, создали для ФИО80 в адаптационном отряде №, где после карантинного отделения содержался последний, невыносимые условия содержания. По их указанию «активисты», не знавшие об их преступном замысле, на протяжении нескольких дней систематически наносили ФИО80 побои, заставляли его принудительно приседать, в результате, чего ФИО80 испытал физическую боль, моральные страдания.

Опасаясь за свое здоровье ФИО80 вновь обратился к своей матери ФИО81э. и просил её перечислить за него требуемые иным лицом № денежные средства в сумме 100 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты, переданный ему иным лицом №.

ДД.ММ.ГГГГ родственники ФИО80 в отделении «Сбербанка России» в 

<

адрес>, перечислили в пользу ФИО1, иного лица № и иного лица № денежные средства в сумме 100 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты №, переданный иным лицом № находившейся в пользовании знакомой иного лица № – ФИО17

Впоследствии ФИО17, не осведомленная о преступных намерениях иного лица № и других членов преступной группы, по указанию иного лица № распорядилась перечисленными на номер расчетного счета банковской карты денежными средствами в их пользу.

Указанными действиями ФИО80 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 100 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № и иное лицо №, действуя из корыстных побуждений, установив материальное положение осужденного ФИО82, с целью вымогательства денежных средств у последнего, находясь в карантинном помещении, на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предъявили к осужденному ФИО82 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 200 000 рублей. 

При этом иное лицо № и иное лицо № высказали в адрес ФИО82 угрозы применения в отношении его насилия словами: «попрощайся со здоровьем и жизнью, если не заплатишь деньги», в случае отказа ФИО82 передать требуемые денежные средства. Действия и высказывания иного лица № и иного лица №, осужденный ФИО82 воспринял, как реальную угрозу для своего здоровья, так как ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № и иного лица № о передачи в их пользу требуемых денежных средств. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО82 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО82 позвонил своей матери ФИО83 и попросил её собрать требуемые иным лицом № и иным лицом № денежные средства в сумме 200 000 рублей. При этом, ФИО82 сообщил ей номер расчетного счета банковской карты, полученный от иного лица №. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО83 в отделении «Сбербанка России» в 

<

адрес> - Югра, по просьбе ФИО82 перечислила в пользу ФИО1, иного лица № и иного лица № денежные средства в сумме 200 202 рубля на номер расчетного счета банковской карты №, переданный иным лицом № находившейся в пользовании знакомой иного лица № – ФИО17

Впоследствии ФИО17, не осведомленная о преступных намерениях иного лица № и других членов преступной группы, по указанию иного лица № распорядилась перечисленными на номер расчетного счета банковской карты денежными средствами в их пользу.

Указанными действиями ФИО82 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 200 202 рубля.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, действуя из корыстных побуждений, установив материальное положение осужденного ФИО84, с целью вымогательства денежных средств у последнего, находясь в карантинном помещении, на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предъявил к осужденному ФИО84 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 100 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО84 угрозы применения в отношении его со стороны «активистов» физического насилия в виде систематических избиений, в случае отказа ФИО84 передать требуемые денежные средства. Действия и высказывания иного лица №, осужденный ФИО84 воспринял, как реальную угрозу для своего здоровья, так как ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, в связи с этим опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требование иного лица № о передачи требуемых денежных средств. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО84 данную сумму перечислил на указанный им номеррасчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО84 позвонил своей матери ФИО85 и попросил её собрать требуемые иным лицом № денежные средства в сумме 100 000 рублей. При этом сообщил ФИО85 номер расчетного счета банковской карты, полученный от иного лица №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО85 в отделении «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО84 перечислила в пользу ФИО1, иного лица № и иного лица № принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты №, переданный иным лицом № находившейся в пользовании знакомой иного лица № – ФИО17

Впоследствии ФИО17, не осведомленная о преступных намерениях иного лица № и других членов преступной группы, по указанию иного лица № распорядилась перечисленными на номер расчетного счета банковской карты денежными средствами в их пользу.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, направленные на вымогательство денежных средств у осужденного ФИО84, иное лицо № в 10 числах марта 2014 года, находясь в карантинном помещении, на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, вызвал ФИО84 к себе, после чего выдвинул в его адрес требования о передаче денежных средств в сумме 10 000 рублей в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №. При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО84 угрозы применения в отношении его со стороны «активистов» физического насилия в виде систематических избиений, в случае отказа передачи требуемых денежных средств. Высказанные иным лицом № угрозы ФИО84 воспринял реально, так как ему было известно от других осужденных, что «активисты» применяют физическое насилие к осужденным отказывающим платить денежные средства, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица №, о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО84 данную сумму перечислил на указанный им номер расчетного счета банковской карты.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО84 позвонил своей матери ФИО85 и попросил её собрать требуемые иным лицом № денежные средства в сумме 10 000 рублей. При этом сообщил ФИО85 номер расчетного счета банковской карты, указанный иным лицом №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО85 по просьбе ФИО84 перечислила в пользу ФИО1, иного лица № и иного лица № принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер расчетного счета банковской карты №, указанный иным лицом №.

Указанными действиями ФИО84 был причинен физический, моральный вред, а ФИО85 был причинен материальный ущерб в сумме 110 000 рублей.

Продолжая свои действия в рамках преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО1 и иного лица №, в период времени с 10 до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, имеющий постоянный доступ в карантинное отделение, получив сведения о материальном положении осужденного ФИО86 работающего в карантином отделении, с целью вымогательства у последнего денежных средств, находясь в карантинном помещении, на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил к осужденному ФИО86 требования передачи в свою пользу и пользу членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежных средств в размере 10 000 рублей. 

При этом иное лицо № высказал в адрес ФИО86 угрозы применения в отношении его физического насилия и унижения, совершения им и другими осужденными из числа «активистов», находящихся в карантинном отделении, в случае отказа передать требуемые денежные средства. 

Получив от ФИО86 отказ выполнить требования о передаче денежных средств, иное лицо №, создавая невыносимые условия содержания в исправительной колонии, с целью подавления воли ФИО86 к сопротивлению и достижения преступного результата, на протяжении пяти последующих дней систематически наносил ФИО86 побои и заставлял его принудительно приседать. В результате действий иного лица №, ФИО86 испытывал физическую боль, моральные страдания и, опасаясь за свое здоровье, был вынужден согласиться выполнить незаконные требования иного лица № о передаче денежных средств в размере 10 000 рублей. После этого, иное лицо № потребовал, чтобы ФИО86 данную сумму перечислил на указанный им номер телефона.

Опасаясь за свое здоровье, ФИО86 позвонил своей матери ФИО87 и попросил её перечислить за него денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

После данного звонка в период времени с 20 до ДД.ММ.ГГГГ ФИО86 по просьбе ФИО87 перечислила в пользу иного лица № и других членов организованной группы, возглавляемой ФИО1 и иным лицом №, денежные средства в сумме 10 000 рублей на номер телефона, указанный иным лицом №.

Указанными действиями ФИО86 был причинен физический, моральный вред и материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

В результате указанных действий, совершавшихся ФИО1 и участниками организованной преступной группы в отношении осужденных: ФИО5, ФИО12, ФИО15, ФИО18, ФИО22, ФИО24, ФИО27, ФИО80, ФИО82, ФИО85, ФИО84, ФИО86, ФИО30, ФИО29, ФИО40, ФИО35, ФИО32, ФИО37, ФИО47, ФИО50, ФИО88, ФИО20, ФИО53, ФИО55, ФИО51, ФИО62, ФИО61, ФИО64, ФИО66, ФИО69, ФИО74, ФИО76, ФИО71, ФИО59, ФИО78, ФИО57, ФИО42, у последних незаконно получены денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 1 312 725 рублей 22 копейки, а также причинен физический и моральный вред.

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ с согласия руководителя следственного органа возбуждено ходатайство перед заместителем прокурором 

<

адрес> о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением и.о. прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.317.3 УПК РФ и.о. прокурора 

<

адрес> и обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника ФИО89 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовного делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Данное представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника ФИО90 заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии защитника, он осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, свою вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью, согласен с предъявленным ему обвинением. Кроме этого, он понимает и осознает характер и последствия рассмотрения дела и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат ФИО90 в судебном заседании подтвердил согласие своего подзащитного на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения. Пояснил, что, он разъяснил своему подзащитному характер и последствия рассмотрения дела и вынесения судебного решения в указанном порядке.

Государственный обвинитель ФИО4 так же просивший о принятии судебного решения по настоящему делу в соответствии с главой 40.1 УПК РФ подробно, обоснованно и мотивированно подтвердил, активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления.

ФИО1 во исполнение вышеуказанного соглашения, дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления связанного с вымогательством, совместно с иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дал подробные показания о роли каждого из вышеуказанных лиц в совершении преступления. Кроме того, ФИО1 помог следствию установить иных лиц, причастных к совершению иных преступлений на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, в отношении которых возбуждены уголовные дела.

Таким образом, выполнение ФИО1 взятых на себя обязательств, (при котором его содействие следствию заключалось не только лишь в сообщении им сведений о его собственном участии в преступной деятельности) позволило органу предварительного следствия установить все подлежащие доказыванию обстоятельства совершенного преступления, установить роль каждого из его участников в подготовке и совершении преступления, установить иных лиц, причастных к совершению иных преступлений. Показания ФИО1 имели существенное значение для расследования уголовного дела, изобличения всех лиц, совершивших преступление. 

Удостоверившись в том, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем считает представление прокурора о применении особого порядка принятия судебного решения, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в период совершения криминальных действий ФИО1, мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-№ России по 

<

адрес> характеризуется положительно, по месту работы характеризовался положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, является признание вины, раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличии малолетнего ребенка и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступления. 

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ с учетом судимости по приговору Нагатинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вид рецидива является опасным.

Суд назначает ФИО1 наказание с учетом правил ч.4 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств совершения преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о его личности, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, при этом учитывая материальное положение подсудимого и его личность, суд полагает возможным не применять к нему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 на основании ст. 70 УК РФ подлежит назначению по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговор Нагатинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 надлежит исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбывания наказания в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Мера пресечения в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Учитывая, что преступление совершено ФИО1 в составе организованной группы, то рассмотрение предъявленных к нему гражданских исков о взыскании имущественного вреда и компенсации морального вреда в рамках настоящего, выделенного в отдельное производство уголовного дела, не возможно, поскольку не позволить определить степень вины каждого из участников организованной группы, в том числе и ФИО91

При таких обстоятельствах гражданские иски ФИО15, ФИО82, ФИО85, ФИО47, ФИО44, ФИО12, ФИО22 подлежат оставлению без рассмотрения.

Учитывая, что вещественные доказательства по настоящему делу, являются доказательствами по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении иных лиц, окончательное решение по их судьбе суд не принимает.

На основании изложенного, руководствуясь, ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей.

Гражданские иски ФИО15, ФИО82, ФИО85, ФИО47, ФИО44, ФИО12, ФИО22 оставить без рассмотрения.

Разъяснить, что оставление гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Клинцовский городской суд Брянской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Листратенко В.Ю.